
Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 2016 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121400011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.661, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela
portaria IFAC n.º 1556, de 16/11/2016, publicado no D.O.U nº. 221,
seção 2, de 18/11/2016, com base no Edital de Chamamento nº
03/2016, processo nº 23244.003891/2016-64, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em
caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de

Assistente em Administração, nos termos do Art. 9º, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de
28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº 14, publicado no D.O.U nº 04, de
07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

Nº 1.823 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, JAC-
QUELINE SOUSA DE JESUS, habilitada no Concurso Público, con-
forme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no
DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital
nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Pedagogo, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de código: 0829390.

Nº 1.824 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, JOSE
KELLY NUNES TAVARES, habilitada no Concurso Público, con-
forme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no
DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital
nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Pedagogo, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de código: 0983246.

Nº 1.825 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, SERGIO
AUGUSTO FRAZÃO, habilitado no Concurso Público, conforme
resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU
de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº
13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Pedagogo, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de código: 0983232.

Nº 1.826 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, DORIVAN
LEMOS CUIER, habilitado no Concurso Público, conforme resultado
final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº
13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº
11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0986435.

Nº 1.827 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, ADRIEL
BRENO DA SILVA MENEZES, habilitado no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado
no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo
Edital nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III,
página 37, para exercer o cargo de Programador Visual, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº
11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0829669.

Nº 1.828 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Cen-
tro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, RODRIGO ANTONIO RIZZATTI, ha-
bilitado no Concurso Público, conforme resultado final e homolo-
gação, Edital publicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, páginas
36, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/área Gestão, Classe D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva,
em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na
vaga de código: 0948247.

Nº 1.829 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, SUELLEN
SOUZA GONÇALVES, habilitada no Concurso Público, conforme
resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU
de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº
13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº
11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0811268.

Nº 1.830 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, ELI-
NIELLE PINTO BORGES, habilitada no Concurso Público, con-
forme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no
DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital
nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº
11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0827665.

Cód. Vaga NOME C a rg o Lotação
0832596 Janaina Bezerra de Freitas Assistente em Administração Campus Tarauacá
0832608 Amanda Thais da Costa Bomfim Assistente em Administração Campus Tarauacá
0868576 Italo Asfury Silva Assistente em Administração Campus Tarauacá
0964401 Cleidina Cavalcante da Costa Assistente em Administração Campus Tarauacá

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 1462 de 14 de outubro de 2016 pu-
blicada em Diário Oficial da União, seção 02, nº 199 de 17 de
outubro de 2016, página 15:

Onde se lê:
Gabinete Institucional - Gabin;
Leia-se:
Chefia de Gabinete.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.661, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.032635/2016-61, de
24.10.2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor VALTER LUIS DOS SANTOS, matrícula Nº 1057090,
cargo de Médico-Área, Classe E, Padrão 314, Código de Vaga nº
346961, Campus Satuba, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais e as vantagens:
Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº
8.112/90, no índice de 04% (quatro por cento), Vencimento Básico
Complementar, com base no artigo 15 da Lei nº 11091/05 e Incentivo
à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento).

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Me-
mo nº 198/2016/DIRGER - Campus Santana, resolve:

Nº 1.801 - Art. 1º - Dispensar ROMARO ANTONIO SILVA, Ser-
vidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1966946,
do cargo de Diretor de Ensino do Campus Santana, CD-04.

Nº 1.802 - Art. 1º - Dispensar KARINE CAMPOS RIBEIRO, Pro-
fessora do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, Matrícula SIAPE 2143669, da Função Co-
missionada de Coordenação do Curso Técnico em Comércio Exterior
- FCC, código FUC-001, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Santana.

Nº 1.809 - Art. 1º - Designar KARINE CAMPOS RIBEIRO, Ser-
vidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2143669, para o cargo de Diretora do Departamento Ensino do Cam-
pus Santana, CD-04.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.810 - Art. 1º - Dispensar ADRIELMA NUNES FERREIRA
BRONZE, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 2150302, da função de Coordenadora da Coordenação de
Ações Empreendedoras, FG-01.

Nº 1.811 - Art. 1º - Dispensar HANNA PATRICIA DA SILVA BE-
ZERRA, servidora do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1837878, do cargo de Diretora de Planejamento Institucional,
CD - 03, vinculado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucio-
nal.

Nº 1.812 - Art. 1º - Dispensar PEDRO CLEI SANCHES MACEDO,
Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1848713, do cargo
de Pró-Reitor de Ensino - CD-02.

Nº 1.813 - Art. 1º - Designar ADRIELMA NUNES FERREIRA
BRONZE, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 2150302, para o cargo de Diretora do Departamento de Pes-
quisa e Extensão, CD-04, vinculado à Direção Geral do Campus
Macapá.

Nº 1.814 - Art. 1º - Designar HANNA PATRICIA DA SILVA BE-
ZERRA, servidora do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1837878, para o cargo de Pró-Reitora de Ensino - CD-02.

Nº 1.815 - Art. 1º - Designar ROMARO ANTONIO SILVA, Servidor
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1966946,
para o cargo de Diretor da Diretoria de Planejamento Institucional,
CD - 03, vinculada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucio-
nal.

ÉRIKA DA COSTA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.816, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Me-
mo nº 179/2016/DIPLAG/PROAD/IFAP, resolve:

Art. 1º - Designar YRLA MONTEIRO FERREIRA, ser-
vidora do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Admi-
nistrador, matrícula SIAPE 2038159, como responsável pela Seção de
Gerenciamento e Conformidade de Processos, FG-02, vinculada ao
Departamento de Planejamento de Compras e Contratações - DE-
PLAN.

ÉRIKA DA COSTA BEZERRA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.822 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, DEI-
ZIANE DA SILVA AGUIAR, habilitada no Concurso Público, con-
forme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no
DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital
nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37,
para exercer o cargo de Pedagogo, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de código: 0983245.

Enilson
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-14T00:02:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




